Các phân tíchđộ nhạy như được trình bày dưới đây liên quanđến tình hình tài chính của Công ty tại ngày31 tháng
12 năm 2012.

Các phân tíchđộ nhạy nàyđã được lập trên cơ sở giá trị các khoản nợ thuần, tỷ lệ giữa các khoản nợ có lãi suất cố
định và các khoản nợ có lãi suất thả nổi và tỷ lệ tương quan giữa các công cụ tài chính có gốc ngoại tệ là không
thay đổi.

Khi tính toán các phân tíchđộ nhạy, Ban Tổng Giámđốc giả định rằng độ nhạy của các công cụ nợ sẵn sàngđể
bán trên bảng cânđối kế toán và các khoản mục có liên quan trong báo cáo kết quản hoạt động kinh doanh bị ảnh
hưởng bởi các thayđổi trong giả định về rủi ro thị trường tươngứng. Phép phân tích nàyđược dựa trên các tài sản
và nợ phải trả tài chính mà Công ty nắm giữ tại ngày 31 tháng 12 năm 2012.

Ban Tổng Giám đốc xem xét áp dụng các chính sách quản lý cho những rủi ro nói trên như sau:

Các thuyết minh này là bộ phận hợp thành các Báo cáo tài chính. Trang 28

CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA - DƯỢC PHẨM MEKOPHAR.   Mẫu số B 09 - DN

THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH

Năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2012 Đơn vị tính: Đồng Việt Nam

Rủi ro ngoại tệ

Độ nhạy đối với ngoại tệ

Thay đổi tỷ giá USD
Ảnh hưởng đến lợi
nhuận trước thuế

Năm nay + 1% (23.289.573)
- 1% 23.289.573

Năm trước + 1% 137.996.941
- 1% (137.996.941)

14.3 Rủi ro về giá cổ phiếu

14.4 Rủi ro tín dụng

Phải thu khách hàng

Công ty quản lý rủi ro ngoại tệ bằng cách xem xét tình hình thị trường hiện hành và dự kiến khi Công ty lập kế
hoạch cho các nghiệp vụ trong tương lai bằng ngoại tệ

Độ nhạy của các khoản vaycủa Công tyđối với sự thayđổi có thể xảy ra ở mức độ hợp lý của ngoại tệ được thể
hiện như sau.

Với giả định là các biến số khác không thayđổi, bảng dưới đây thể hiện độ nhạy của lợi nhuận trước thuế của
Công ty (do sự thayđổi giá trị hợp lý của tài sản và nợ phải trả) đối với các thayđổi có thể xảy ra ở mức độ hợp lý
của tỷ giá USD. Rủi ro do sự thay đổi tỷ giá hối đoái với các loại ngoại tệ khác của Công ty là không đáng kể.